
DELIBERA N. 47 DEL 04/05/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  AREA  TECNICO-MANUTENTIVA.  ATTO  DI  INDIRIZZO.

L’anno 2023 addì  04 del mese di maggio alle ore  09:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Tecnico-manutentiva

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  AREA  TECNICO-MANUTENTIVA.  ATTO  DI  INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art.  21  in  materia  di  

competenze della Giunta comunale;
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 

deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  

09/01/2019;
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 

pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

• la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23  
ottobre 1995, n. 45 e di altre leggi in materia di personale);

• il Regolamento regionale 12 febbraio 2013, n. 1 (Nuove disposizioni sull’accesso, sulle modalità e  

sui criteri per l’assunzione del personale dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto  
unico della Valle d’Aosta. Abrogazione del regolamento regionale 11 dicembre 1996, n. 6” ed in  
particolare  l’art.  2  “Individuazione  del  fabbisogno),  dove  è  stabilito  che,  in  applicazione 
dell’articolo 40, comma 2, della L. R. 22/2010, gli enti del comparto unico adottano un piano di  
programmazione triennale del fabbisogno di personale;

• la Legge regionale 21 dicembre 2022,  n. 32 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  

pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste “Legge di stabilità regionale per il  
triennio 2022/2024”. Modificazioni di leggi regionali);



• la deliberazione n. 1 del 18/01/2023, ad oggetto “Ricognizione degli esuberi di personale per l'anno  

2023.”, con cui la Giunta comunale ha dato atto che dalla ricognizione annuale per l’anno 2023  il  
Comune di Valtournenche non ha unità di personale in esubero;

EVIDENZIATO  che  il  Comune  di  Valtournenche  è  tuttora  privo  di   Responsabile  dell’Area  tecnico-  
manutentiva e le relative funzioni  vengono espletate dal Segretario comunale;

EVIDENZIATO inoltre  che  il Comune di Valtournenche presenta una forte carenza di organico in tutte le 
aree e, in particolare,   nell’Area tecnico-manutentiva, dall’ufficio lavori pubblici all’ufficio edilizia privata e  
urbanistica, in quanto risultano vacanti i seguenti posti:

• n. 1 funzionario tecnico – CAT.D/POS.D - tempo pieno indeterminato;

• n. 1 tecnico geometra - CAT.C/POS.C2 - tempo pieno indeterminato; 

PRESO ATTO:

• delle specifiche esigenze e competenze che occorrono all’Ufficio edilizia privata e urbanistica in  

considerazione  della complessità della materia e delle particolarità del Comune di Valtournenche, 
soprattutto  in ordine alla sua connotazione turistico-ricettiva; 

• che  occorre  quindi  avvalersi  di  un  tecnico  esperto  in  possesso  di  particolare  e  comprovata 

conoscenza delle norme in materia urbanistico-edilizia;

• che la gestione delle pratiche edilizie nonché le casistiche attualmente all’attenzione dell’Ufficio  

tecnico sono particolarmente complesse; 

RILEVATO  pertanto che, per  garantire un minimo di continuità nella gestione delle pratiche dell’Ufficio 
edilizia privata e urbanistica, occorre affidare un incarico di supporto a tale ufficio;

VISTI::
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio  competente per materia in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art.  
49bis, comma 2 della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale 
di contabilità;

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto che viene approvato incondizionatamente



DI  DISPORRE  che  vengano  attivate  le  procedure  per  affidare  al  Geom.  Claudio  Edifizi  di  Châtillon 
l’incarico di  supporto all’Ufficio edilizia privata e urbanistica  per il periodo 01/07/2023- 30/06/2024, in 
quanto lo stesso è in possesso  di particolare e comprovata esperienza in materia urbanistico-edilizia;

DI DARE ATTO che responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il segretario comunale  
facente funzione di responsabile dell’Area tecnico-manutentiva; 

DI DEMANDARE al suddetto responsabile, per quanto di competenza, la concreta attuazione di quanto qui 
disposto, nell’ambito delle disponibilità di bilancio e nel rispetto delle direttive impartite con il presente  
provvedimento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


